¹ *Rétractations*, I, 5 ...qui primo ratiocinationum contortione atque brevitate sic obscurus est, ut fatiget, cum legitur, etiam intentionem meam, vixque intelligatur a meipso.

² *De quantitate animae* 2 : Videtur mihi esse similis Deo.

³ *De quantitate animae* 15.

⁴ *De quantitate animae* 20 : Nec aliud quidquam esse dicitur discere, quam reminisci et recordari.

Par malheur cette théorie avait pour corollaire celle de la vie antérieure et de la chute des âmes, dont le docteur d'Occident ne voulait rien savoir et qu'il reprochait à Origène. Aussi sa propre hypothèse de la réminiscence écarte-t-elle le savoir d'expérience, qui est un apport nouveau, et ne réserve-t-elle que des vérités intelligibles et immuables¹. C'était encore résoudre une difficulté par une autre, et l'hypothèse, même limitée, ne pouvait satisfaire tout à fait un esprit réaliste. Elle ne trouvait du reste aucun fondement dans le dogme.

Entre les opinions extrêmes des philosophes, qui tantôt exaltent l'âme jusqu'à Dieu, tantôt la dégradent jusqu'à la matière, il convient donc de s'en tenir à l'enseignement chrétien et de croire que Dieu fit l'homme à son image et à sa ressemblance.

Créée ou tirée du néant comme toute la création, non pas émanée ou engendrée de l'essence divine comme le Fils qui est, lui, identique au Père, l'âme humaine participe à l'Être immuable par sa ressemblance avec Dieu et au non-être comme toute la création.

Or il est donné à l'homme de découvrir et de contempler cette image divine dans son âme et c'est dans ce sens qu'Augustin veut que la connaissance de l'âme conduise à la connaissance de Dieu. *Que si, à l'exclusion de tout moyen corporel, ni par le toucher, ni par les yeux, ni par quelque sens inférieur à elle-même, mais par ses propres ailes, la raison saisit quelque chose d'éternel et d'immuable en face de quoi elle se sente inférieure, il faut qu'elle le reconnaisse pour son Dieu*².

Ce postulat de la raison s'accorde avec le *principe fonda-*

¹ *Rétractations*, I, 8: Nec sane omnes artes eo modo secum attulit, ac secum habet; nam de artibus quae ad sensus corporis attinent, sicut multa medicinae.. non potest dicere.

² *De libero arbitrio*, II, 6: Quae si nullo adhibito corporis instrumento, neque per tactum... neque per oculos, neque per ullum sensum se inferiorem, sed per seipsam cernit aliquid aeternum et incommutabile, simul et seipsam inferiorem, oportet Deum suum esse fateatur.

*mental de la piété de ne rien penser de Dieu qui ne soit parfait*¹.